⁸³ Cfr. *Quodl.* 1.14, 88-89: «[...] voluntas rationem movet et impellit et in opus dirigit, et omnes vires animae et membra corporis. Absolute ergo dicendum quod voluntas superior vis est in toto regno animae, et ita ipso intellecto». Cfr. anche *Quodl.* 9.6, 142: «[...] quantum est ex parte superioritatis, potius ponendum est quod voluntatis est imperare, et intellectus et omnium aliarum potentiarum oboedire atque imperium voluntatis suscipere. Voluntas enim et velle contra dictamen rationis potest, et ipsam rationem cogere ut recedat a suo iudicio [...]».

⁸⁴ Cfr. *Quodl.* 1.16, 161: «[...] flectitur voluntas per se ipsam solam et ad bonum, ratione suae libertatis naturalis qua est bona creatura Dei [...]; flectitur etiam per se ipsam omnino solam ad malum, ratione naturalis defectibilitatis qua est ex nihilo, per quam potest deficere et in nihilum naturae quod est corruptio, et in nihilum culpae quod est malum et peccatum. Et ex tali principio defectivo potest, malo et bono proposito, praeeligere malum, sub ratione tamen alicuius apparentis boni (quia nihil omnino potest eligere, sive bona sive mala electione, neque omnino velle, nisi sub rationis alicuius boni), et maiori bono et minori proposito, praeeligere minus bonum, et aequalibus bonis propositis alterum praeferre [...]».

⁸⁵ G. Alliney, *Goffredo di Fontaines vs. Enrico di Gand*, p. 61.

L'alto coefficiente di volontarismo che permea la psicologia morale del *Doctor Solemnis* lo induce ad affermare che l'autonomia della volontà è tale da permetterle non soltanto di ignorare il pronunciamento razionale, ma anche di agire in maniera contraria alle stesse disposizioni morali del soggetto: dal punto di vista di Enrico, infatti, è essenziale che la volontà sia indipendente tanto dall'influenza degli abiti innati quanto da quella degli abiti acquisiti, i quali, se potessero determinare le sue scelte, la costringerebbero a operare «al modo di una natura»⁸⁶, mortificandone così l'innata libertà. In altre parole, non è sufficiente – secondo il teologo fiammingo – che la scelta provenga genericamente “dall'interno” dell'agente: affinché possa essere considerata libera, essa deve scaturire direttamente dalla volontà. Da qui l'accorata insistenza di Enrico sul principio dell'autodeterminazione del volere: chi concede che la volontà possa ricevere la sua determinazione da qualcosa di esterno a essa, nega con ciò la sua stessa libertà. Come potrebbe infatti essere padrona dei propri atti se questi ultimi, anziché trarre origine dalla sua capacità di autodeterminazione, dipendessero dai pronunciamenti dell'intelletto, dagli *habitus* morali o dalle tendenze naturali del soggetto? Questo tuttavia non significa affatto – è bene precisarlo – che l'etica enriciana tenga in scarsa considerazione le virtù morali: queste, anzi, sono indispensabili al perfezionamento della volontà nella misura in cui, se presenti, la rafforzano nel perseguimento di quel bene al quale essa sceglie *sua sponte* di dirigersi. Proprio in quanto potenza in sé indeterminata – spiega infatti Enrico – la volontà ha bisogno delle virtù morali, le quali ineriscono alla volontà come al loro soggetto⁸⁷: posto